^l Nonn. codd. om. prid. 10 Dat. I. 18, 32, 39, 45 Dat. V.

^m 8, 16 om. et Hil. 10, 18 Apr. Martiano præfecto. pac. et. H. 28 Martiano ppo Pacatiano et Hilariano 21, Sich. Apr. Martiano et Hil. Coss. 38 Gratiano et Heb.

ⁿ 24, edd. h. l. add. et, quod orationem turbat.

^o 20 procuratore, 6, 7 patrem tutorem vel prop.

^p 6, 7, 9, 10, 18, 20, 42, 44 et multi alii codd.

brare. Quod si tarditate aut negligentia^a sponsi biennii A domino cum libertate hæreditas fuerit dimissa^a, quia tempus excesserit, et alio^b viro se puella conjunxerit, absoluta erit a^c calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum^d eam tradiderit: quia culpa est illius, qui diffecit. Nani si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidentius sequente^e lege cognoscetur^f.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Imp. Constantinus A. ad Concilium Byzacenorum^g. Servus necessarius hæres instituendus^h est, quiaⁱ non magis patrimonium quam infamiam consequi videtur. Unde claret^j actionem inofficiosi^k fratribus relaxatam, cum infamie^l aspergitur^m vitiiⁿ is^o, qui hæres existit^o, omniaque fratribus tradi, quæ per turpitudinem aut aliquam^p levem notam capere non potest B institutus. Ita^q in hac quoque parte, si quando libertis hæredibus instituti fratres fuerint alieni^r, inofficiosi actione proposita prævaleant in omnibus occupandis facultatibus^s defuncti, quos ille perperam^t ad libertos voluerat^u pertinere. Dat. VII. Kalend. Aug., Coloniae Agrippinæ^v, Pacatiano^w et Hilariano^{aa} Coss. (332).

INTERPRETATIO. Si servo pro necessitate^{bb} debiti a

Sich. Cuj. 1—Lugd. om. si ætas permittat, quod alienum ab ipsa lege in Cuj. 2—Ri^h. h. 1. additur.

^a 6, 7 aut per negligentiam; alii tarditatem aut negligentiam, sed 6 sec. Ri. Q. si tarditatem per negligentiam.

^b Ita codd. impr. Go., sed alio viro est ablativus, qui recte pendet a v. conjunxerit.

^c 20 om. a.

^d Nonn. codd. add. qui.

^e Cf. c. 6 h. t.

^f 6, 7, 20, 21, 44 et multi alii codd. cognoscitur.

^g 20 Sich. Bainorum, sed Sich. in m. Bizantinorum ut 25, 29 et Til. in m. 19 Bizancinorum. 42 Braccianorum. 18 Bizancinorum. 15 Bizacenorum. Reliqui codd. plerumque Bizacinorum, ut Til.—Ri^h. Vid. Go. ad h. l.

^h 15 necessario h. institutus et om. est quia, quæ memorabilis lectio est. 33 om. heres.

ⁱ 20, Sich. qui non.

^j 9, Sich. Ut declaret. 10, 18 unde caret. 33 unde declarat.

^k 20 inofficiosi. 40, 41 inofficiosi actionibus relax.

^l 15 fr. reservatam c. infamia asp. et om. vitii.

^m 20, Sich. respargitur. 6, 7, 18, 10 aspergetur.

ⁿ 6, 7, 9, 10, 14, 16—18, 28, 33, 40, 41 om. is. 20 his.

^o 15 et Go. in not. existit. 33 instituit.

^p 6, 7, 10, 14, 17 aliquem. 40, 41 aut.

^q 20, Sich. om. Ita.

^r 15 alienati.

^s 15 fac. occ.

^t 41 pro persona.

^u 20, Sich. voluerit

^v Go.: e Id est, reddita. 14 om. Dat.

^w 15, 33, VI. Go. in Chronol. e ad VI. 1 Cf., c. 1 C. Th. de Libertis (IV, 10) not. g.

^x Go. in comm. ad. h. c. em. Adrimitinæ. 9 Coloniae pæne.

^y Codd. plerumque Pacatiano. 8, 10, 18 Pacatiano. 38 Pacatiano.

^{aa} 16 Elariano. 38 Hylariano. Ri^h. Hilarione. 20 Agripino pac. et Hilariano colonia esul.

^{bb} Multi codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. per necessitatem.

domino cum libertate hæreditas fuerit dimissa^a, quia hujusmodi persona videtur infamis, germanis fratribus qui prætermitti sunt, agendi contra testamentum datur facultas: ut remota infami persona, salva tamen, quam meruit, libertate, hæreditatem germani fratres ad se debeant revocare. Nam et si prætermitti fratribus liberti per testamentum heredes fuerint instituti, simili modo germani defuncti eos a bonis^b fraternali hereditatis excludent^c, sibi que omnia, quæ reliquerit^d, vindicabunt.

DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS^e.

Imp. Constantinus^f A. ad Concilium Byzacenorum^g. Libertis ingratiss^h in tantum jura adversa sunt, ut, si quadamⁱ jactantia vel contumacia cervicem exerint aut levis offensæ^j contraxerint culpam, a patronis rursus sub imperio^k ditionemque mittantur. Dat. VI. Kalend. August., Coloniae Agrippinæ, Pacatiano et Hilariano^l Coss. (332).

INTERPRETATIO. Quæcumque persona servilis a domino suo fuerit consecuta libertatem, si^m postea superbire cæperit aut patronum, id est, manumissorem

^a Aur. Lugd. demissa.

^b 20 eos ab omni vel a bonis, sed supra lin.: glossa; idem fraternitate.

^c Multi codd. excludit. 20, Sich. excludant.

^d 6, 7, 9, 20, 42 reliquerint. 43 requirant.

^e 6—8, 10, 12, 16—18, 38, Til. De L. et eorum moribus, quod reprehendit Go., defendit Ri. propter harum const. arg. Sed cf. c. 3 h. t. Cuj. 1—Lugd. De l. et e. liberis, alias, moribus. 15 Eorundem.

^f Sich.—Be. Constant. Cod. Just. Constantinus.

^g Plerique codd. Bizacinorum, ut etiam Til. 8, 10, 18 Bizacinorum. 15 Bizantinum. 14 Bizaniorum. 15 Bizancenorum. 16 Bezacinorum. 25 Bizaniorum. 26 Bizanorum. 20, 40, 43 Bizancinorum. 21 Sich. Bizantinorum. Cuj. 1—Be. Byzacinorum. Cod. Just. ad Maximum Pf. Urb.

^h 9 om. in gratis.

ⁱ 12 (om. v. si) quidam.

^j 10, 16, 18—20 levi offensæ. 21 levis offensæ. Fornerius ad l. 70 D. de Verb. sign. (L. 16) legendum putat haud levis offensæ, perperam, cum lex non de gravi culpa, sed de qualibet offensæ loquatur, pro qua interpres utitur v. læserit, id est: si libertus aliquid commiserit, egerit contra patronum. Vid. Go. in comm. h. c. Cod. Just. Si manumissus ingratus circa patronum suum exstiterit et quadam — cervicem D adversus eum exerit, aut l. o. contraxerit culpam: a patrono rursus sub imperio d. mittatur, et seqq. multa, quæ huc non pertinentia ex alia c. videntur translata esse, quod etiam in-cr. et subscriptio in Cod. Just. discrepantes innuunt.